
Beretning fra Rovfuglegruppen 2024 

Rovfuglegruppen består nu af 24 medlemmer, og alle bidrager som vanligt med 

registreringer fra hvert deres censusområde. Koldinggruppen har nu eksisteret i 50 år 

og har meddelt, at de ophører med at registrere rovfuglene i det store område, som 

det har været gjort i alle årene. En del af gruppens medlemmer fortsætter med hvert 

deres mindre censusområde. 

Styregruppen består af Per Ekberg, sekretær, Steen Kryger, Charlotte Moshøj og Luise 

Ekberg, men der er valg på mødet d. 2. november 2024. 

Flere af Rovfuglegruppens medlemmer har været involveret i DOF’s nye projekt, 

Fællesskab gennem Fugle, som i 2024-25 gennemføres i samarbejde med Danmarks 

Jægerforbund og Danske Herregårdsjægere. Der har været afholdt møder på Fyn og 

på Lolland, hvor flere fra gruppen har deltaget. 

Herudover er vi i gang med at planlægge et rovfugleredekursus for interesserede 

ornitologer og jægere med henblik på at kunne identificere de enkelte rovfugles reder 

for bedre at kunne få en valid registrering også i de private områder samt en bedre 

beskyttelse. 

Professor Peter Sunde, Aarhus Universitet er i gang med et forskningsprojekt, 

Bestandseffekter af rekreativ aktivitet på større rovfugle i danske skove. Til dette 

projekt har Rovfuglegruppens medlemmer Kurt Storgaard, Jan Tøttrup Nielsen, Per 

Ekberg og Luise Ekberg leveret en stor mængde data, som strækker sig 20-50 år 

tilbage fra deres respektive censusområder (Koldingområdet, Nordjylland, Gribskov og 

St. Dyrehave). 

Resultatet af denne forskning vil derfor få umiddelbar betydning for både 

forvaltningen og fremtidige politiske beslutninger for i hvilken grad rekreative behov 

skal afvejes i forhold hensynet til forstyrrelsesfølsomme arter.  

Vi kan konstatere, at musvåge, hvepsevåge og duehøg fortsat er i tilbagegang. I sit 

oplæg på mødet sidste år var Jan Tøttrup Nielsen inde på, at de rovfugle, som nu er i 

kraftig fremgang fx havørn og rød glente samt ravn og stor hornugle tager plads og til 

dels føde, så det kan have en medvirkende betydning for nedgangen i bestandene af 

de tre nævnte arter. 

Vi har fortsat problemer med at rekruttere nye medlemmer til gruppen og arbejder 

med forskellige muligheder, da vi meget gerne vil kunne tiltrække yngre medlemmer, 

da mange i gruppen er langt oppe i alderen og derfor ikke kan fortsætte mange år 

endnu. 
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